1/5

Boletim de Serviços ENCCEJA EXTERIOR da PREN nº 01/2019

O PRÓ-REITOR DE ENSINO, ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO, DO INSTITUTO FEDERAL DE

BRASÍLIA – IFB, nomeado pela Portaria nº 601, de 06 de junho de 2013, publicada no Diário Oficial da
União nº 108, de 07/06/2013, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o
Boletim de Serviços da PREN.

1.  DA DIVULGAÇÃO

A Pró Reitoria de Ensino, de acordo com a Portaria Normativa 009, de 16 de dezembro de 2014,

que autoriza a certificação de nível de conclusão do ensino médio, pelo Instituto de Educação,

Ciência e Tecnologia de Brasília, com base nos resultados do Exame Nacional para Certificação de

Competências de Jovens e Adultos no Exterior – ENCCEJA Exterior, edição 2017, divulga a
segunda lista de candidatos certificados por meio do Encceja Exterior:

Sequência NOME CPF PAÍS

1.  ANNE CAROLINE DOS SANTOS SOUZA ***.204.525-** Bélgica

2.  RITA DE CASSIA SIXEL ***.604.737-** Bélgica

3.  TATIANA ALESSA ANTUNES RIBEIRO ***.613.412-** Bélgica

4.  VALTER AZEVEDO ANDRADE ***.356.805-** Bélgica

5.  CLEBER COSTA VERONEZ ***.781.090-** Espanha

6.  CLEISON BARROS DA SILVA ***.585.271-** Espanha

7.  ELLEN PATRICIA AGUIAR LIMA ***.130.638-** Espanha

8.  ERICA CRISTIANO ***.991.694-** Espanha

9.  EVANDRO LUIZ SILVA DA ROSA ***.586.160-** Espanha

10.   FABIANA COSTA SOUZA ***.508.313-** Espanha

11.   GABRIELLE SAVOI DINIZ ***.868.864-** Espanha

12.   LARISSA HELENA MARTINS RABELO ***.549.006-** Espanha

13.   ROSANE TERESINHA FRANSETTO ***.608.040-** Espanha

14.   TAMARA LETICIA AGUIAR LIMA ***.130.898-** Espanha

15.   MARILENE GUIMARAES PIRES ROMAO ***.057.718-** Estados Unidos

16.   PAULO DOMINGOS DA SILVA ***.391.046-** Estados Unidos

17.   LEDA MATTOS GUIMARAES ***.058.397-** Estados Unidos

18.   NOEME LUCIA DE SOUZA ***.604.326-** Estados Unidos

19.   RITA DE CASSIA NUNES DA SILVA ***.411.828-** Estados Unidos

20.   VALERIA PIRES DE TOLEDO ***.968.476-** Estados Unidos

21.   BEATRIZ NICOLI ROSAS LUSTOSA ***.178.229-** França

22.   BRUNO PIERRE LANCASTER SOUZA ***.661.096-** França

23.   DIEGO FELIPE CANDIDO BARBOSA ***.430.113-** França

24.   JOSE RENNO VIANA DE MENDONCA ***.254.712-** França

25.   NEILA CRISTINA LOPES DORE ***.967.172-** Guiana

2/5

26.   SONIMAR FELIPE DA SILVA COSTA ***.593.556-** Holanda

27.   WATSON FRANKLIN SOARES DE ALMEIDA ***.107.521-** Holanda

28.   ANDRESSA MAYARA MORITA ***.440.294-** Japão

29.   CRISTIANE MAYURI TANIGUTI ***.196.968-** Japão

30.   FLAVIO APARECIDO TAKENAGA ***.260.708-** Japão

31.   NAIARA MILANI ***.847.458-** Japão

32.   NATALIA MIDORI KUBOTA CALAFANGE ***.797.161-** Japão

33.   NIVALDO DE SOUZA KURIYAMA ***.583.632-** Japão

34.   PRISCYLLA DE CARVALHO KOBAYASHI ***.452.861-** Japão

35.   REGINA MARIA BAY YAMAUTHI ***.896.768-** Japão

36.   ROBERT YUJI MORI ***.940.718-** Japão

37.   THATIANE NEGRAO HAYASHI ***.776.582-** Japão

38.   ADRIANA IUKIE WATARI ***.066.438-** Japão

39.   ADRIANO DE ALMEIDA MATSUKURA ***.079.099-** Japão

40.   ALAN SEICHI KIMURA ***.547.161-** Japão

41.   AMERICO HIROMITI YORINORI ***.695.399-** Japão

42.   AMILTON ALVES MEDEIROS ***.471.318-** Japão

43.   CAROLINA SATO DE CAMILLO ***.868.092-** Japão

44.   CHRISTIANE TOGO HAYASHIBARA ***.158.698-** Japão

45.   CLAUDIO TELES FILHO ***.295.348-** Japão

46.   DIOGO TADASHI SILVA ABE ***.539.310-** Japão

47.   EDNA JUREMA CESAR KOJIMOTO ***.301.480-** Japão

48.   ELAINE GUIMARAES KAVAKITA ***.526.258-** Japão

49.   ELTON ARECO GARCETE ***.098.471-** Japão

50.   ERIC MITSUO RAKUE SHIBATA ***.295.816-** Japão

51.   FABIO DA SILVA YOSHINO ***.445.378-** Japão

52.   FABIO TADASHI HIROSE ***.658.878-** Japão

53.   GABRIELA MORISHITA ***.194.278-** Japão

54.   HELIO SHOGE NOGUEIRA INOUE ***.515.072-** Japão

55.   KATIA MICHELLE KUWABARA ***.835.018-** Japão

56.   KEILA CRISTINA NICHIDA ***.702.941-** Japão

57.   LINCOLN VANZELLA MORIMOTO ***.985.998-** Japão

58.   LUANA THOBIAS ITICAVA ***.271.971-** Japão

59.   LUCAS HEIDY KAY ***.035.191-** Japão

60.   MABIO HOYASSY ***.052.290-** Japão

61.   MARCOS IOCHIO IDOGAWA ***.047.478-** Japão

62.   MAURICIO TADASHI SAITO ***.751.828-** Japão

63.   MOISES CLEBER DA SILVA SHISHIDO ***.005.152-** Japão

64.   PRISCILA AKEMI KOBAYASHI ***.784.018-** Japão

65.   SIMONE SATO ***.300.395-** Japão

3/5

66.   CELSO MICHAEL PEDROSO ***.743.797-** Japão

67.   CRISTIANA TATEYAMA YUGUE ***.298.448-** Japão

68.   DIOGO YUKIO MAEDA ***.570.638-** Japão

69.   EDILEUZA TIEKO MOTOOKA DOS SANTOS ***.025.768-** Japão

70.   EDSON MINORU YUGUE ***.389.798-** Japão

71.   ELEN CRISTINA NAKAIONE DE OLIVEIRA MIZUGUCHI  ***.116.214-** Japão

72.   JOAO PAULO ALMEIDA MIZUGUCHI ***.278.176-** Japão

73.   JOSY HONJOYA AGOSTINHO ***.554.238-** Japão

74.   LARISSA RODRIGUES DE AZEVEDO ***.793.211-** Japão

75.   RAFAEL MIKIO IKEDA NAKA ***.362.018-** Japão

76.   RUTE YAEKO HAMADA ***.243.172-** Japão

77.   SUELI SATIKO KOMATSUBARA ***.919.938-** Japão

78.   WILHEN DE OLIVEIRA TANAKA ***.995.195-** Japão

79.   ADRIANA LUIS DOS SANTOS ***.919.863-** Portugal

80.   ADRIELLE SILVEIRA ***.241.868-** Portugal

81.   ALEXANDRE NORMANDO DA SILVA DUARTE ***.442.532-** Portugal

82.   ALZIRA MOLINA ***.548.299-** Portugal

83.   ANDRE FERREIRA DE SOUZA ***.545.661-** Portugal

84.   DANIELE BEZERRA DE LIMA ***.373.345-** Portugal

85.   DOMINGOS MATOS SOBRINHO ***.983.365-** Portugal

86.   FLAVIA MENDES DA SILVA ***.992.979-** Portugal

87.   JESSICA FABIANE LISBOA ***.407.001-** Portugal

88.   JESSICA LEINI MARTINS DE OLIVEIRA ***.912.895-** Portugal

89.   MARCIA PEREIRA DUTRA ESTEVES ***.475.064-** Portugal

90.   MARIA APARECIDA FIATES ***.012.193-** Portugal

91.   NATHALIE REZENDE RIBEIRO ***.309.356-** Portugal

92.   RAFAELA DE OLIVEIRA LOPES ***.833.966-** Portugal

93.   RODRIGO SANTIAGO DOS SANTOS ***.202.576-** Portugal

94.   RONDINALDO DE ALENCAR SANTOS ***.245.383-** Portugal

95.   TONY EDSON DA COSTA BRAZIL ***.204.138-** Portugal

96.   HAILTON ABE ***.622.589-** Reino Unido

97.   SILVIA GOMES MOREIRA ***.832.063-** Reino Unido

98.   LIVIA KOBLER ***.705.657-** Suíça

99.   ROBERTA ELAINE MARTINS DA SILVA ***.908.071-** Suíça

100.   ROSA SUELY LOPES MACHADO ***.444.202-** Suíça

101.   VANUSA CRISTINA GABRIEL ***.842.788-** Suíça

102.   DANILO HIROSHI KAMIBAYASHI ***.582.548-** Japão

103.   EDSON BOTELHO MARQUES ***.554.386-** Japão

104.   RENATA ROSARIO DE SOUZA ***.094.147-** Reino  Unido

105.   ANGELY PATRICYA MEDRADO SANTOS ***.862.435-** Reino  Unido

4/5

106.   LARISSA DA SILVA MACHADO ***.414.207-** Reino  Unido

107.   ADRIANO KENDI NAKAO  ***.985.458-** Japão

108.   BRUNA BEATRIZ TANO ***.266.461-** Japão

109.   CAMILA ISHIHARA DE GODOY ***.443.238-** Japão

110.   CLAUDIA AKEMI HASHIMOTO ***.161.068-** Japão

111.   FABIO DA CRUZ OTAKE ***.108.928-** Japão

112.   BRUNO KOJI MIKAMI ***.297.591-** Japão

113.   CARLOS DA ROCHA KADUAKI ***.428.818-** Japão

114.   CARMEN HARUMI MIYASHIRO ***.017.551-** Japão

115.   CESAR NOBUYOSHI NOGUCHI LEITE ***.751.351-** Japão

116.   CINTIA YORINORI ***.269.509-** Japão

117.   DANIEL TAKAHASHI TANIGAWA ***.314.108-** Japão

118.   EMANUELLE TATI MENCK SUTO ***.504.969-** Japão

119.   HELOISA SAYURI VARGAS NISHIMURA ***.007.758-** Japão

120.   IVAN TOSHIO SEKINE ***.192.778-** Japão

121.   JOAS HIDEYOSHI SANTOS DE OLIVEIRA JOKO ***.385.261-** Japão

122.   JORGE SOARES DA SILVA ***.631.258-** Japão

123.   KAILA VANERSA CORREIA DA SILVA ***.646.375-** Japão

124.   KAROLINE MINAKO NISHIDA DA SILVA ***.678.278-** Japão

125.   LETICIA ANGELINA ICHINOSE ***.518.909-** Japão

126.   MAIARA HIRATA LOPES ***.437.928-** Japão

127.   MARCO ANTONIO MINORU SHIBATA ***.566.508-** Japão

128.   PRISCILA SUZUKI DE SANTANA ***.294.788-** Japão

129.   PRISCILA YUMI LOPES DE MELLO ***.420.199-** Japão

130.   SALETE APARECIDA BOVOLENTA IVAKE ***.704.759-** Japão

131.   THAIS KAWATU ***.846.498-** Japão

132.   UIL ROBSON PINTO IVAKE ***.579.309-** Japão

133.   YUKI IVAKE ***.222.491-** Japão

134.   JAIRO ROCHA DE SOUZA ***.006.958-** Japão

135.   CINTIA CRISTINA HARUMI DE LAIA ***.850.218-** Japão

136.   CLAUDIO SUGIMOTO ***.032.218-** Japão

137.   FABIANO TOSHIO DE MELO KOMATSU ***.622.238-** Japão

138.   ITALO HATORI ***.524.958-** Japão

139.   JOSNEY FERRARI DA COSTA ***.558.768-** Japão

140.   MONICA SUGANUMA DE LIMA ***.309.259-** Japão

141.   ROBERTO MINORU ISHIKAWA ***.355.728-** Japão

142.   SILVIO REINALDO CAMARGO DE BRITO ***.240.488-** Japão

143.   SIMONE KOBAYASHI ***.787.158-** Japão

144.   THAISSA MIRI NARUI ***.116.051-** Japão

145.   WELINTON VIEIRA MIAMOTO ***.874.639-** Japão

5/5

146.   DANIELA DA COSTA SILVA ***.162.775-** Suíça

147.   LUCIANA DE OLIVEIRA GOMES TAVARES ***.967.837-** Suíça

148.   LENI PEREIRA VIANA ***.840.462-** Guiana Francesa

149.   ROLZINEIDE GUIMARAES DIAS ***.487.242-** Guiana Francesa

150.   MICHELE CARDOSO DA SILVA ***.893.121-** Estados Unidos

151.   SHIRLEI RIBEIRO PEREIRA BERCOT ***.548.932-** Estados Unidos

152.   CARLOS ALBERTO GONÇALVES CARNEIRO ***.496.641-** Holanda

153.   LUCA HONORATO VIEIRA SALLES SILVA ***.916.157-** Holanda

154.   PATRICK BATISTA GALO ***.379.876-** Holanda

155.   DENNIS FERREIRA CIRINEU ***.366.632-** França

156.   PAMELA ENCINAS DE MEDEIROS ***.958.847-** França

157.   ALTEMIR DO NASCIMENTO FERREIRA SOSTIZZO ***.265.009-** Espanha

158.   AMANDA DOS REIS RIBEIRO ***.668.101-** Espanha

159.   ARI DE QUEIROZ CARNEIRO ***.189.149-** Espanha

160.   COSMA DOS SANTOS SILVA ***.944.317-** Espanha

161.   ELIAS JUNIO SOUZA ANICESIO ***.415.441-** Espanha

162.   GABRIELA DE SOUZA BERNARDO ***.685.768-** Espanha

163.   JENNIE DE JESUS SOUSA ***.523.485-** Espanha

164.   JUSSARA DE FATIMA BATISTA ***.230.369-** Espanha

165.   LUCAS PEREIRA ROCHA ***.007.438-** Espanha

166.   EDMILSON ROBERTO DA CRUZ ***.665.318-** Bélgica

167.   LETICIA DE JESUS ARAUJO CORREA ***.866.666-** Bélgica

168.   PAULO VITOR ALVES DE OLIVEIRA ***.735.656-** Bélgica

169.   STEFANY RODRIGUES KLEIN ***.001.781-** Bélgica

170.   CRISTIANO DOS SANTOS RIBEIRO ***.140.115-** Portugal

171.   ERIKA CRISTINA DE ALMEIDA RIBEIRO ***.082.888-** Portugal

172.   GUSTAVO ANDRE DA SILVA ***.238.088-** Portugal

173.   LENIZE DO ROCIO MARTINS FIGUEIREDO ***.973.379-** Portugal

174.   MARCIA DA CONCEICAO GOMES ***.500.268-** Portugal

175.   NEWTON FONSECA DE CARVALHO SOUSA ***.993.402-** Portugal

176.   ORLANDO SILVA MATOZO ***.703.438-** Portugal

Brasília, 20 de fevereiro de 2019

 Original assinado
ADILSON CÉSAR ARAÚJO

Pró-Reitor de Ensino